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BIULETYN METODYCZNY MAŁOPOLSKIEJ CHORDGUI HARCEREK 

Czuwaj Zuchmistrzynie ! 

Zaprzyjaźnione redakcje pisemek metodycznych 
zwróciły mam uwagę na pewne braki formalne, które 
potem zwłaszcza dla historyków mają znaczenie, 
Postaram się je w tych numerach rozpoczynających 
nowy rok uzupełnić, 

owoją drogą nigdy nie traktowałam "Zuchmistrzy 
ni jako "dokumentu hiadtorycznego", Uhciałam aby 
służył nam , aby pomagał w prowadzeniu drużyny, 
aby był „może nieudolnym,zbiorem materiałów metom 
dycznych tych mniej i bardziej dostępnych. Chcia- 
łam również by na kartach zuchmistrzyni mogłf wy- 
powiadać się drużynowe, abyście miały możliwość 
wymiany swoich doświadczeń, aby również mogły zna— 
leźć się tutaj materiały z kursów zuchmistrzow- 
skkęn. | | 

ednocześnie pamiętajcie,że jesteście nie tyl- 
ko metodykami zuchowymi/ jak to okropnie dumnie 
brzmi/, ale także zwykłymi szarymi harcerkami, 
tymi harcerkami „które wybrały jako swoją służbę 
pracę z najmłodszymi = zuchami, Dlatego też w 
sprawach harcersko- instruktorskich odsyłam Was 
do "Harcerki" — pisemka nas harcerek- instrukto 
rek, 

1 jeszcze jedno : Czuwajcie ale z uśmiechem ! 

witosława 
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Szanowse Słuchaczki i nieliczni Słuchacze 

AKADEMII ZUCHMISTRZOWSKIEJ 

Pragnę tą drogą przeprosić Was „że ostatnie 
zajęcia nie były takie jak bym chciał. Niestety 
jedna z "Wykładowczyń" rozchorowała się, a druga 
przyszła RAK Dlatego otworzona zosta 
ła koperta alarmowa i w miarę naszych skromnych 
możliwości wykłady zostały przeprowadzone. 

W czasie zajęć dość dokładnie zostały przedsta" 
wione zwykłe zwyczaje i obrzędy drużyn a prawie 
wogóle nie rozmawialiśmy o wielkich obrzędach jak 
Obietnica .„ "adanie sprawności, Nadanie gwiazdek», 

Jednocześnie chciałem przekazać Wam jeszcze 
jedną informację, że w chorągwianym sklepiku Komi- 
sji Dostaw są książki /tanie !/ mówiące o obrzę- 
dowosci jak i innych formach pracy,w biblioteczce 
/ w każdy wtorek / też są pojedyncze egzemplarze 
prawie umikalnych książek zuchmistrzowskieh, 

A ta-k wogóle, to drużynowa sama musi tworzyć 
to czym żyje drużyna, To Ona wyczarowywuje tą 
cudowną atmosferę jaka wiąże zuchy z ich drużynami 
Tu nie pomogą recepty, nic się powielić nie da. Tu 
można i trzeba na podstawie wielu obserwacji, pod- 
patrywań, rozmów it czytań 
„TWORZYĆ SAMEJ WASZE zwyczaje i obrzędy , 
wie na siłę, lecz powoli, obserwując zuchy, ich 
żywiołowość, zainteresowania należy wprowadzać 
lub akceptować wprowadzane przez zuchy zwyczaje. 
„.." Gdy myślisz o obrzędach, zastanów się przede 
wszystkim nad ich znaczeniem, potem nad formą» 

Musisz uświadomić sobie co chcesz uczynic przedmio 

tem obrzędu: nadanie sprawnpści czy powitanie gości 
pochwalić zucha za prawy czyn, czy dochowanie tajem 
nicy, Zdaj sobie sprawę z celu i znaczenia obrzędu 
bo od tego zależy forma , która odpowie twej mySli... 

Pamiętaj że dzięki obrzędom WYCHOWUJESŹZ zuchy» 

z poważaniem 

©] archiwum 
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REKTOR 

ZUCHOWE 

z M. SŁONECZKO 
ZUCH | z 

Przed wschodem słońca na Świecie jest ciemno 

ponuro i smutno, Ale niech tylko ukryte gdżies 

za górami, czy w morzu słonoe złociste zacznie 

wysyłać na ziemię swoje zwiastuny = promyki 

jasne, wnet odmieni się cały Świat. 

źbudzi się las, roz5piewają SiĘ ptaszęta, ę 

pszczoły wyruszą po słodki miód, czerwone żółte 

i modre kwiaty pięknie ustroją łąki. A SPORZ 

wspaniałe złote słońce wyruszy na BE zło 

cićikłosy na polach malować owoce w Sada > 

udy na Świeci'e panuje sroga zima a las po e są 

łąka jest zasypane śniegiem, złote promyki zacz 

rują wszystko, wyiskrząę cudnymi brylantami e £ 

Słońce umie też topić zimny twardy lód, zmie 

niać go w wodę i puszczeć rzekami do morza 

Słoneczko to prawdziwy przyjaciel wszystkiego 

eo żyje - 

kiedy na Świecie zapanuje słota i nikt od daw 

na nie sie już słońca, w mrocznych izdebkach 

jest smutno, zatroskane mamusie mają jeszcze | 

więcej kłopotów bo ze wszystkich kątów i w domu 

4 w szkole wygląda szary smutek « 

Ale niech się gdzie znajdzie jaka promada 

popielatych- szarych zuchów, niech tylko przyj” 

dą do szarej , mrocznej izby, a nikomu wtedy a 

nawet do głowy nie przyjdzie , że SMUtNO o. Wszy5 

stko się zaraz zaczaruje, jakby tu samo słonce 

przyszło i to nie jedno a dwanaście , osiemnas 

Gie a nawet więcej. 

Niechno tylko wyciągną się przed zatroskaną 

mamą drobne rączęta, ao to się znają w tycdeeia 

igłą,naparstkiem, szczotką 
i Ścierką czy mydłem 

Niech mama tylko uwiierzy że 1 zapałek L a 

boją i wiedzą jak się gotuje - wnet znikąą Jej 

troski 1 smutki. 
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Wszędzie gdzie ukażą się zuchy, mkną mroki i 
1 cienie - bo zuch = to słoneczko swego otocze 
nia. Pamiętają zawsze o niesieniu radości w każ 
dy zakątek, 

/ I dlatego oznaką ich jest właśnie słoneczko / 
obecnie proponuję : I dlatego w śnaczku zucha 
jest SŁONECZKO. 

/4,Burska/ 

| fd i adiadtack ld) 

I jeszcze coś z gawęd - nie gawęd a może opis 
obrzędu jednej z drużyn .„ Opis zaczerpnięty jak 
i poprzednia gsegda z książki" Opowiadania zuchom 
we " "adwigi Źwolakowskiej - Wilno 1939 r 

Jak ZUCHY "ORZESZKI " postanowiły stracić"WADY" 

Uroczyste złożenie Gbietnicy na drugą gwiazdkę 
odbyło się tym razem na Wawelu. Było to w maju, 

Dzień był pochmurny i deszęz padał antazji 
jednak zuchy nie traciły, Zuchy przy składaniu 
Obietnicy wyciągnęły rączki w stronę miasta roz 
łożonego u stóp wawelskiego wzgórza i przepasane 
gowpół błyskotliwą wstążką Wósły. *a nimistały 
poważne mury zamku, które tyle już widziały i 

tyle mogły opowiedzieć... 
Już błyszczy druga gwiazdka na mundurze. Żu- 

chy są szczęśliwe, skaczą wesoło, całują się 

ściskają. Wtem ...cyt ! ../to jeszoze nie koniec/ 

- Druhna wyciąga małe błaszane pudełko, minę 

ma tajemniczą 
+ Co to ? na G0? co w tym jest ?= rozleggją się 

niecierpliwe głoBye© 
— do tego pudełeczka włożymy nasze wady = powia 

aęąj ? h bią okrągłe oczy i ot 
= kiego ? - zuchy ro ot 

t „Grah Ból buzie - "Wady! „akie wady można 
nama ? . a Ą 

. 

"KArTCERKIELAL. Niech każda 2 Was  pomys 
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li, jaką ma największą wadę, która jej przeszka 
dza , aby być dobrym zuchem. Potem weźmiecie ka 
myczek i wrzucicie go do pudełeczka. Toen kamy- 
czek, to będzie właśnie ta wadg, o której myśli 
che. Dziś kiedy jest taki uroczysty dzień, kiedy 
otrzymałyscie drugą gwiazdkę, musicie swoje wady 
od siebie odrzucić» i 

«uchy rozeszły się w milczeniu, Po chwili 
zadźwięczałg ostro pudełko od wrzucanych weń ka 
myczków. Vzasem wpadły od razu dwa. Zuchy zamknę 
ły starannie swoje wady w pudełku Ń znów myślą. 
yślą teraz o tym = co dalej zrobić, Bo przecież 

jasne, że tak zostać nie może, trzeba ten ciężar 
stzacić, zgubić wyrzucić raz na zawsze» 
- Rozejdźcie się szóstkami i naradźcie, w jaki 
sposób tę sprawę załatwić, Chciałabym aby to był 
jakiś obrzęd który by już pozostał w naszej gro 
madzie - mówi drużynowa, 

Romeszły się zuchy i radzą, ale ciężko im 
idzie - nie mogą się zgodzić, krzyczą „,sprzecza 
ją się. Projektów jest dużo. Jedne chaą wady za- 
kopać o północy za miastem, drugie wyrzucić. na 
śmietnik, a jeszcze inne choiałyby zetrsaeć je 
na proch i na wiatr rzucić, 

Wreszche Ludka wpadła na pomysł aby utopić je 

w Wiśle, 
— lak ,tak to będzie najlepsze, już stamtąd nit 

wrócą. Niech idą na dno. : 
Chwila namysłu i jeż biegną w dół. po stokach 

Wawelu nad Wisłę, Płynie sobie szara, poczciwa 

wusełka nieco sennie, leniwie nie przeczuwa jąc, 

co ją czełła., A tymczasem na brzegu zebrała się 

ruchliwa gromada, Wanda obejmuje komendę». 
—- dtańcie półkolem j 
- Druhno, my teraz same, bo myśmy się naradziły 

Fotem nam Druhna powie czy dobrze, niech druhnz 

tu stanie i patrzy» 

  
  

— Cyt, SBpiewamy "Nam nie wolno". Wiślane fale poć 
podpływają pod stopy zuchów i niosą słowa pieeni 
daleko, daleko... 2 półkola wysuwa się blada, nie 

   



  

  

© i 

w
a
u
 śmiała Stasia, podcłiodzi do każdego zucha, trzy 
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mając w rękach"Skarb z wadami". Każda dziewczyn w © A „od 
ka uderza mocno dwa razy w pudełko, Potem zuchy 02 8 RE 
stają na baczność i wyciągają ręce ponad wodę» „u AE ao zg 
Stasia staje na wąziutkim cypelku wapiennej skał SOC 4 B BĘ 
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wisły, fale rozstąpiły się posłusznie, a na po a „dni : > dm koś ZE 
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Chcę przedstawić Wam materiały opracowane na pdd- 
stawie dwóch metodycznych książek. Fierwsma to 
"zuchy" Mh, "ardęckiego a druga to "Książka wodza 

zuchów" a.Łamińnskiego. Dotyczy to Z J R 
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Ula zuchów całe życie w gromadzie może być grą, 
1 dlatego może ruch zucnowy jest taki pociąga-ją- 
Gy dla dzieci, bo gra i zabawa jest dla nich instyn 
ktownyw przygotowaniem do życia. Pamiętajmy jednak 
ze dziecko najpierw przechodzi okres sksperymento_ 
wania_/ wszystko nowe, wszytko trzeba naśladować] 
"Potem jest okres wyobraźni i"staje się się tym 
czym się chee/ naśladuję konia tun jestem koniem / 

wtedy występuje element łowiseki tzn ukrywanie się 
polowanóe/ gry indiańskie/, Stopniowo pojawia się 
chęć współzawodnictwa „ *en okres trwa do chwili 
gdy pojawi się ambicja , żeby robić dobrze dla 
38amego siebie, Dopiero gdy dziecko wchodzi w okrea 
współdziałania - zuch jest faktycznym CZŁONKIEM 
gromady/17. 7 

Działanie drużyny zuchów opiera się na zaba 
wie. fażda zbiórka jest jedną wielką zabawą w 'cąć" 
lub w"kogoś"Odpowiedzmy sobie na kilka pytań : 
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przy pomocy gier i Ćwiczeń możemy lepiej poznać 
zuchyz własnej drużyny, pomagamy im zdobyć lub 
utrwalić znajomości 
LOŻna Ksztułcić sprawność poszeczególnych orga 
noów/ wATOos, słuch, uotyk..,/ 

— LoZna kształtować nawyki 1 postawy społeczne 
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w_ćwiczeniącii występuje moment sprawdzenia własnych 
możliwości, pragnienie osiągnięcia coraz lepszych 
wyników w ruzwiązywaniu zagadek w Ćwiczeniach 
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Davidsón "Zuchowe Czary" - Wilno 1939 
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W_grach dochodzi jeszcze moment współzawodnictwa. 
7 oprócz zwycięstwa nad samym sobą chcę zwyciężyć 
innego zucha w drużynie» 

2f.Kto_z_kim może rywalizować _? 

poszczególne zuchy a drużyna obserwuje / gry tak 
trzeba przygotowywać aby każdy zuch mógł pokazać 
w Czymś swoje mistrzostwo - nie szybciej, dalej 
wyżej, ale też dokładniej, lepiej, ronumniej / 

— zuchy wewnątrz szóstki/kry te uczą creanizowania «+ 
Sobie — nam działania, zaradności, samodzielnoś 
ci, ale i pomocy słabszym / 

— całe szóstki między sobą /zwracamy uwaFę na sołi= 
lidność wewnątrz szóstki „Każdy zuch ma w niej 
swoje miejsce i utożsamia się ze swoja szóatką, 

zł Jak łączymy gry 1 ćwiczenia z resztą zbiórki ? m — | a a mm — aa dm m e RR TR M R AM M Ów GA Mm NB ap dw a Ga O AM A A A 

= poprzez fabułę / bawiąc się w Stasia i Nel musi my być sprawni, aby nie zeinąć na nustyni= radzi my sobie w każdej sytuacji / i 
= poprzez cechę charakterystyczną człowieka w któ rego się bawimy/ spostrzepawczość u masżynisty 

czy marynarza by dostrzec z bocianiego gniazda... / - poprzez przedmiot występujący w grze lub w ćwi czeniu / torba listonosza , igła i nitka krawco wej - którą mam zawsze przy sobie / 
Aby łączyć w ten spósób to samo ćwiczenie ni O nam powidzieć "teraz bawimy się w sztafstę " na” Faj ada) marynarze powinniśmy wyx sprawdzić yć się / CZY +0, "' = są to KLAMRY te i ztomirina. ematyczne 

4j. Czy_ gry oprócz dobrej zab ma i -—- - — a hh |. |. a z a A m m s a a aki 

I Pakowacczć - -ZR08WY_ mają jakieś wartoś 
mmm ia mm a A R DA DM i mm m M MA A m 

tak- bo powodują lepszy rozwójpsychiezny» i fizycze ny dziecka | s 
tak -— bo uczą zasad uczciwej rywalizac'i 

k = bo uczą wzajamneo wsz łdziałania 
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- zasada zrozumienia przepisów 
-bezwzględmego przestrzegania prawideł walki 

„ zwycięstwo tylko wtedy ma wartość, gdy zostaje 
odniesione uczciwą drogą 

„ zwycięstwo liczy się tylko wtedy,gdy siły są r 
równe 

„ szlachetnie jest ustąpić w sporze 
„obrażanie się nie przystoi zuchowi, jest dowodem 

ałabości 
„szóstka jest całością, przegrywa nie dla tego ż: 

wśród zuchów jest jeden miej sprawny, ale dla 
tego,żeinne zuchy nie dały z sibie wszystkiego 

„ gubi owoce zwycięstwa ten kto śmieje się z prze 
granepo ? 

trzeba umieć przegrywać z uśmiechem, może jutro 
ja będę lepszy? 

- zasada stopniowania trudności 
— zasada równomiernego rozkładania Zwycięstwa 
— zasada ostrożności w stosowaniu współzawodnictwa 
— zasada bezpieczeństwa i higieny ER 

Szczegóły dotyczące tych zasad znajdzierie w nieljedn 

książeczce ze zbiorem gier i Ćwiczeń oraz w podręcz! 

kach zuchmistrzowskich, a przykłady były na naszych 
zajęciach w Akademii Zuchmistrzowskiej 

Ula 

I jeszcze kilka cytatów %leksandra Kamińskiego 

"Spróbujcie sobie wyobrazić człowieka nie posiada ja- 

cego waroku, słuchu, powonienia...przecież człowiek 

4aki zupełnie nic nie wiedziałby O świecie, Ale wię 

ksześć ludzi nawet posiadająca te zmysły nie umie 
ich kompletnie wykorzystać...coś dudni- co t0,daleko 
czy blisko, co jest przyczyną... 1 właśnie w druży 

nie powinno się tę lukę w kształceniu człowieka 

uzupełnić, Umysł i zmysły dziecie są w eiągłym pogo 

towiu do chwytania wszyżtkiege, podświadomie spra£ 

nione są poznania, jak człowiek głodny=pokarmu» 
Dziecko to ciągła chęć poznania- co to? dlaczego? 

skąd?,po có? - Służą temu ćwiczenia ORIENTACJI 

   



Przy tych ćwiczeniach należy pamiętać że 
muszą być one prowadzone systematycznie 1 odbywać 
się na każdej zbiórce ... bo im większa  częstot 
liwość wykonywania danych ćwiczeń tym większa gwa 
rancja wydoskonalenia się w tej czynności, Lopie 
ro gdy się wiele razy patrzy na świerk, sosnę i 
jodłę, można mieć nadzieję że w ciągu długich 
lat tkwić będzie w mózgu zdolność odróżniania tych 
drzew " rtamiętajmy jednak że : 

o" każde ćwiczenie należy przerobić kilka razy... 
bo przy pierwszych Cwicaeniach zuchy tylko pozna 
wać a dopiero gdy się dobrze wprawią -— następi 
prawdziwe doskonalenie o» « 

o należy też ćwiczenia układać wg stopnia trudnosś 
ci 

» natomiast nie należy być nierozsądnym pedantem 
i mordować przez kilka miesięcy wzrok a potem 
słuch 
PRZEPLATANIE nawet na jednej zbiórce, Ćwiczeń róż 
nych typów będzie doskonałym urozmaiceniem” 

Pamiętajcie jednak że "to samo Ćwiczenie" to raz 
-Btatek w czasie burzy prowadzony międmny rafami 
/ zawiązane uczy = słuch/, drugi raz te. . laa 
w którym we mgle trzeba dotrzećdo... =szum drzew 
/ znów słuch/ 0a 

Boję się że tym razem zanudziłam Was — dlatego 
ciąg dalszy materiałów Aleksandra Źamińskiego 
1 rodzaje gier i Ćwiczeń ruchowych, w lesie 
i wróżnych porach roku ... postaram się zamieścić 
w następnej Buchmistrzyni 

Szukajcie je tam gdzie 
pojawi śięsymbol sprawnoś 
ci "mistrz gier i zabaw" 
czyli 

Trzymam kciuki za Wasze 
doskonalenie się w różnych © „m 
ćwiczeniach bo przecież "Drużynowa też się bawi 

P archiwum 
—| harcerskie.pl 
  

A oto kilka przykładów gier i ćwiczeń,które 
oczywiście można wykorzystywać do dowolnych © 
sprawności (r 

I r " 

==kŻŚŚL m / alarm, wyŚcig.:+/ 
Zuchy są w kostiumach pimbastycznych . Umunduro 
wanie składają porządnie w kosteczkę, każda gro- 
mada w swoim kąciku, a/ kładą się na podłodze i 
zasypiają ' lub b/ zbiórka trwa cały czas. Gdy 
drużynowa woła "pożar" albo daje umówiony znak 
alarmu, Każda szóstka ubiera się i staje w umówio 
wionym miejscu » , ką 
gel; dokładność, staranność, szybkość, szacunek 

7 dla munduru/składanie/, swoju miejsce szós 
tek 

sprwaności: strażak, Dr Oj boli, Olimpijczyk, 
—_— — — — „m 

8. — o o = a 
" 

POLECENIE 
GQumzuizzzzm 

Ukrywa się pocięte polecenie, poprzednio napi 
sane dla każdej szóstki na innej barwy papie 
rze. Szóstka po odszukaniu wszystkich części, 
musi je złożyć, odczytać i wykonać jak najszybciej 

spostrzegawoześć, niepodpowiadanie, ucz 
ciwa walka , praca całej szóstki. 

Każdy zuch przygotowuje paczkę do wysłania 
pocztą, pisze adres i oddaje drużynowej/w urzę 
dzie pocztowym/ to pożyteczne umiejętności / 
Paczki rzuca się na stos. Kiedy wszystkiebędą 
gotowe wysła się je przez przerzucanie dd jed 
nego zucha do drugiegó. Im droga dłuższa tyn le 
piej, Faczki które wytrzymały próbę zostały dos  
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"tarczone , inne zaginęły . 
_281: staranność, dokładność, umiejętność pako 

wania paczki, stosowanie węzłów?, zwinność 

Spri Listonosz, Podróżnik, lotnik, itd 

"ECEERRU" 
Każdy zuch losuje kartkę z nazwą jednej strony 
Świata, Drużynowa rysuje koło - kompas i wywo= 
łuje dowolną stronę Świata. Zuchy muszą stanąć 
we właściwam miejscu zanim drużybowa policty do 
dziesięciu. Kto się pomyli traci punkt. 

Utrudnieniem będzie ustawianie się zuschów 
zależnie od miejsca zajętego w kole przez dru- 
żynową, która jest wówczas"północą" 

Powinna nastąpić zmiana kartek lub ponowne 
losowanie» 

cel: poznawczy/strony Świata, wygląd kompasu/, 
szybkość decyzji, sprawność, 

sprawn; |"iarynarz, Lotnik, Podróżnik Indianin 
711 wersja/, Śtaś i Nel, Polarnike».o 

STRONY SWIATA PO NIEWIDOMEMU / we mgle/ 

Eała gromada ma zawiązane oczy i staje pośrodku 
pokoju. Drużynowa staje na półnócy 1 mówi Y jes- 
tem na północy" zmienia następmie kierunek'i po 
zatrzymaniu się pyta "A teraz gdzie jestem?. Żuch 

który pierwszy da odpowiedź zdobywa punkt » 

cel_jw + umiejętność kojarzenia, słuch 

PORZĄDNICKA 

Zuchy przynoszą na zbiórkę szczotkę i pastę a 
4ez polecenie /znak / drużynowej zaczyna ją czasz 

ją trzy, które naijniękniej 

ŻzAkAkwyfójytoah, buty 

harcerskie.pl 
  

Gzuj!? 
po: i 

W ostatniej "Zuchmistrzyni" prze- 
czytałam / i szybko odrysowałam / 
szyfry, va znam jeszcze jeden,Któ— 
ry moje zuchy bardzo lubią. P0z08 
tał on nam z kolonii indiańskiej ,bo zastosowa” 
łam go jako pismo Indian, *a dwie weksje : 
1; | , t. Al ża. ; oł 

ERZE ł Pad 

czyli pisanie liter "widocznych jak w lusterku, 
przy odczytywaniu można "dół" zasłonić kartką 

T" I FTSE 2. | [. -| u ZPADYEK EFA 

czyli pisanie liter obok siebie "przylegająco" 

Jest to szyfr bardzo prosty do stosowania na- 
wet wśród zuchów z I klasy, byle tylko znały. 
litery drukowane, Oczywiście nie tylko "India 
nie nim piszą Y, 

Płochliwa Sarna 

'Redakcja otrzymała ostatnio od przemiłej druh 
ny " z północnego stoku" zagadki dla zuchów, 
które można wykcrzystać do sprawności "Łamigłowy" 

" "igdy o nocleg nie prosi 
bo swój domek z sobą nosi! / ślimak/ 

" $rzęsie grzywą.nóżką grzebie i 
Nosi człowieka w potrzebie " /koń/ 

dila starszych : 

"Gdy Ojciec się rodzi, syn już po dachu chodzi" 

/ogień i dym / 

W najbliższym numetze gawędy tej Druhny, drugo 

wane w książce z 1939r, / w tym też/  



KOMUNDEATY KOMUNIKATY 

Z powodu braku zgłoszeń / częśc kadry wyjechała 

z zuchami na zimowiska/ nie będzie naszego wspól 

nego wyjazdu. Dlatego też zajęcia kursu druży 

nowych zuchowych zostaną rozpoczęte na przełomie 

0908003 MATOG< Czekam na zgłoszenia kandydatek 

witosława 

Przypominam !!!! 

Okres trzech mieshęcy - okres próbnych drużyn- 
mija niebawem . Pamiętajcie o rozmowie w tej 
sprawie z hufcową» 

NIE zabominajcie !!! 

O swoich stopniach harcerskich. wszak zuchmis 
trzyni jest także a woże przede wszystkim har- 
cerką. Jeżeli nie wiesz u kogo Otworzyć próbę 

„ Jeżeli w twoim środowisku / drużynie żeńskiej 
z którą powinnaś współpracować/nie ma komisji/ 
to zgłoś się do hufcowej, Lub bezpośrednio do 
komisji przy hufcu, | 

Pamiętaj stopień pionierki  powinrźć mieć 
zdobyty , jeżeli starasz się być "przewodniczką 
dla zuchów " zę 

REDAKCJA : hm Wiesława Stojek 31-158 Kraków 
Krowoderska 68/5a 

materiały metodyczne - do użytku, wewnętrznego 

P archiwum 
— | harcerskie.pl  


